
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 156,338,035 153,660,423 2,677,612

국 1,687,867 1,687,867 0

균 6,161,639 6,161,639 0

기 1,059,011 509,011 550,000

특 711,000 711,000 0

도 12,604,798 12,152,950 451,848

조 1,177,500 650,000 527,500

시 102,036,220 100,887,956 1,148,264

채 30,900,000 30,900,000 0

건설과 71,185,199 70,025,215 1,159,984

기 250,000 0 250,000

특 700,000 700,000 0

도 10,883,538 10,798,538 85,000

조 702,500 300,000 402,500

시 28,649,161 28,226,677 422,484

채 30,000,000 30,000,000 0

도로시설관리 8,430,000 7,225,000 1,205,000

기 250,000 0 250,000

도 135,000 60,000 75,000

조 352,500 0 352,500

시 7,692,500 7,165,000 527,500

주민생활민원해소 7,930,000 7,225,000 705,000

도 60,000 60,000 0

조 352,500 0 352,500

시 7,517,500 7,165,000 352,500

상습 침수지역 배수시설 설치 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○상습 침수지역 배수시설 설치

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

조 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

연곡면 소규모 공공시설 정비 205,000 0 205,000

조 102,500 0 102,500

시 102,500 0 102,500

401 시설비및부대비 205,000 0 205,000

조 102,500 0 102,500

시 102,500 0 102,500

01 시설비 205,000 0 205,000

○연곡면 소규모 공공시설 정비

205,000 0 205,000205,000,000원 * 1식

조 102,500 0 102,500

시 102,500 0 102,500

연곡면 일원 공공시설 정비 300,000 0 300,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

조 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○연곡면 일원 공공시설 정비

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

조 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

지역개발사업 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

오죽헌전통뱃놀이조성사업(관광거점도시) 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○오죽헌전통뱃놀이조성 500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

기 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

도로교통망확충 644,000 544,000 100,000

도 10,000 10,000 0

조 50,000 0 50,000

시 584,000 534,000 50,000

자전거도로 조성 644,000 544,000 100,000

도 10,000 10,000 0

조 50,000 0 50,000

시 584,000 534,000 50,000

자전거도로 유지보수 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○자전거도로 유지보수 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

하천 재해예방 61,866,161 61,846,161 20,000

특 700,000 700,000 0



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,738,538 10,728,538 10,000

조 300,000 300,000 0

시 20,127,623 20,117,623 10,000

채 30,000,000 30,000,000 0

지방하천 관리 51,788,161 51,768,161 20,000

도 10,738,538 10,728,538 10,000

시 11,049,623 11,039,623 10,000

채 30,000,000 30,000,000 0

지방하천 유수소통 지장물 정비사업 220,000 200,000 20,000

도 110,000 100,000 10,000

시 110,000 100,000 10,000

401 시설비및부대비 220,000 200,000 20,000

도 110,000 100,000 10,000

시 110,000 100,000 10,000

01 시설비 220,000 200,000 20,000

○지방하천 유수소통 지장물 정비사업

220,000 200,000 20,000경정 220,000,000원 * 1식

도 110,000 100,000 10,000

시 110,000 100,000 10,000

재무활동(건설과) 76,181 241,197 △165,016

보전지출 76,181 241,197 △165,016

국도비 보조금 반환 38,974 32,797 6,177

802 반환금기타 38,974 32,797 6,177

01 국고보조금반환금 6,384 207 6,177

○2019년 지방하천정비사업(안현천)반환금(국비

) 6,177 0 6,1776,176,860원 * 1식

차입금 상환 37,207 208,400 △171,193

311 차입금이자상환 37,207 208,400 △171,193

03 중앙정부차입금이자상환 37,207 208,400 △171,193

○차입금 이자상환 37,207 208,400 △171,193경정 37,207,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 31,097,484 30,317,484 780,000

국 635,000 635,000 0

균 54,000 54,000 0

도 30,000 0 30,000

조 475,000 350,000 125,000

시 29,903,484 29,278,484 625,000

도로교통망 확충 12,485,700 12,385,700 100,000

조 250,000 200,000 50,000

시 12,235,700 12,185,700 50,000

읍면시도 및 농어촌도로 개설 3,902,700 3,802,700 100,000

조 50,000 0 50,000

시 3,852,700 3,802,700 50,000

농어촌도로 확포장(성산102호선 도로개선) 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농어촌도로 확포장(성산102호선 도로개선)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

도로시설관리 13,926,484 13,246,484 680,000

국 635,000 635,000 0

균 54,000 54,000 0

도 30,000 0 30,000

조 225,000 150,000 75,000

시 12,982,484 12,407,484 575,000

주민생활 민원해소 1,950,000 1,800,000 150,000

조 75,000 0 75,000

시 1,875,000 1,800,000 75,000

포남1동 인도정비 80,000 0 80,000

조 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

조 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○포남1동 인도정비 80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

포남동 하평길 도로포장 정비 70,000 0 70,000

조 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

조 35,000 0 35,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○포남동 하평길 도로포장 정비

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

조 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

시도시설 및 유지관리 6,159,200 5,629,200 530,000

국 635,000 635,000 0

균 54,000 54,000 0

도 30,000 0 30,000

조 150,000 150,000 0

시 5,290,200 4,790,200 500,000

죽헌교차로 배수개선사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○죽헌교차로 배수개선사업

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

어린이보호구역 식별시설 확충 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○어린이보호구역 식별시설 확충사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 33,292,724 32,555,096 737,628

국 390,432 390,432 0

균 433,639 433,639 0

기 809,011 509,011 300,000

도 1,126,316 789,468 336,848

시 30,533,326 30,432,546 100,780

인간중심 교통환경 구축 29,720,780 29,105,714 615,066

국 390,432 390,432 0

균 433,639 433,639 0

기 809,011 509,011 300,000

도 1,126,316 789,468 336,848

시 26,961,382 26,983,164 △21,782

대중교통사업 활성화 29,720,780 29,105,714 615,066

국 390,432 390,432 0

균 433,639 433,639 0

기 809,011 509,011 300,000

도 1,126,316 789,468 336,848

시 26,961,382 26,983,164 △21,782

시내버스 비수익노선 지원 4,250,166 3,353,100 897,066

도 599,948 353,100 246,848

시 3,650,218 3,000,000 650,218

307 민간이전 4,250,166 3,353,100 897,066

도 599,948 353,100 246,848

시 3,650,218 3,000,000 650,218

09 운수업계보조금 4,250,166 3,353,100 897,066

○시내버스 비수익노선 지원(성립전)

4,250,166 3,353,100 897,066경정 4,250,166,000원 * 1식

도 599,948 353,100 246,848

시 3,650,218 3,000,000 650,218

택시감차 지원 1,418,000 2,300,000 △882,000

301 일반보전금 1,418,000 2,300,000 △882,000

12 기타보상금 1,418,000 2,300,000 △882,000

○택시감차 보상지원

1,418,000 2,300,000 △882,000경정 1,418,000,000원 * 1식

강릉 시티버스 운영(경상)(관광거점도시) 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○버스 외부 디자인 및 홍보문 제작

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

기 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 8,750 0 8,750

307 민간이전 175,000 0 175,000

기 87,500 0 87,500

도 26,250 0 26,250

시 61,250 0 61,250

09 운수업계보조금 175,000 0 175,000

○시티버스 운영비 175,000 0 175,000175,000,000원 * 1식

기 87,500 0 87,500

도 26,250 0 26,250

시 61,250 0 61,250

강릉 시티버스 운영(자본)(관광거점도시) 400,000 0 400,000

기 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

기 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

01 시설비 72,000 0 72,000

○환승센터 및 정보안내기 설치

72,000 0 72,00072,000,000원 * 1식

기 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

402 민간자본이전 328,000 0 328,000

기 164,000 0 164,000

도 49,200 0 49,200

시 114,800 0 114,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 328,000 0 328,000

○시티버스 구입 328,000 0 328,00082,000,000원 * 4대 * 100%

기 164,000 0 164,000

도 49,200 0 49,200

시 114,800 0 114,800

재무활동(교통과) 3,041,997 2,919,435 122,562

보전지출 191,997 69,435 122,562

보전지출 191,997 69,435 122,562

802 반환금기타 191,997 69,435 122,562

01 국고보조금반환금 73,698 1,582 72,116

○2020년 특별교통수단 운영지원 국비보조금 집

행잔액 반납 28,330 0 28,330

○2020년 특별교통수단 운영지원 국비보조금 발

생이자 반납 353 0 353

○2020년 공공형택시 지원 국비보조금 발생이자

반납 2 0 2

○2019년 이월 차로이탈경고장치 장착지원사업

국고보조금 집행잔액 반납 43,000 0 43,000

28,329,150원 * 1식

352,520원 * 1식

1,230원 * 1식

43,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 재무활동(교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 이월 차로이탈경고장치 장착지원사업

국고보조금 발생이자 반납 431 0 431430,380원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 118,299 67,853 50,446

○2020년 도시교통정비중기계획 수립 용역 도비

보조금 발생이자 반납 125 0 125

○2020년 대중교통 방역지원사업 도비보조금 발

생이자 반납 3 0 3

○2020년 터미널 방역지원사업 도비보조금 집행

잔액 및 발생이자 반납 2,783 0 2,783

○2020년 공공형택시 지원 도비보조금 집행잔액

반납 30,756 0 30,756

○2020년 공공형택시 지원 도비보조금 발생이자

반납 131 0 131

○택시운수종사자 쉼터조성사업 집행잔액 반납

665 0 665

○택시운수종사자 쉼터조성사업 발생이자 반납

448 0 448

○택시요금 카드수수료 지원사업 집행잔액 반납

2,349 0 2,349

○택시요금 카드수수료 지원사업 발생이자 반납

9 0 9

○택시안전격벽 설치사업 발생이자 반납

107 0 107

○2019년 이월 차로이탈경고장치 장착지원사업

집행잔액 반납 12,900 0 12,900

○2019년 이월 차로이탈경고장치 장착지원사업

발생이자 반납 130 0 130

○2020년 고령자 면허반납 인센티브 지원 도비

보조금 발생이자 반납 40 0 40

124,100원 * 1식

2,600원 * 1식

2,782,930원 * 1식

30,755,410원 * 1식

130,870원 * 1식

664,980원 * 1식

447,550원 * 1식

2,348,520원 * 1식

8,220원 * 1식

106,100원 * 1식

12,900,000원 * 1식

129,110원 * 1식

39,060원 * 1식


